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Oppilaan ääni ei kuulu koulun asioissa

Tämänvuotisen Kouluterveyskyselyn tulokset pääkaupunkiseudulta osoittavat, että
suurin osa peruskoulun yläluokkalaisista ja toisen asteen opiskelijoista ei tiedä, miten
he voisivat vaikuttaa koulunsa asioihin. Lukiolaisista 35 prosenttia, peruskoulun
yläluokkalaisista 46 prosenttia ja ammattiin opiskelevista jopa puolet ei tunne
vaikuttamisen väyliä. Muutos 2000-luvun puoliväliin nähden on kuitenkin myönteinen.

Yleisintä oppilaiden ja opiskelijoiden osallistuminen on ollut koulun teemapäivien, juhlien ja
retkien järjestelyihin, joihin on osallistunut pääkaupunkiseudun peruskoululaisista noin
kolmannes, lukiolaisista viidennes ja ammattikoululaisista 14 prosenttia. "Selvästi
harvinaisempaa on sen sijaan osallistuminen kouluyhteisön yhteisten sääntöjen laatimiseen,
piha-alueiden suunnitteluun tai kouluruokailua koskeviin järjestelyihin", toteaa tutkija Riikka
Puusniekka THL:stä. "Tytöt näyttäisivät osallistuvan poikia aktiivisemmin erilaisiin
toimintoihin."

Puusniekan mukaan oppilaiden ja opiskelijoiden osallisuus koulun asioissa on tärkeä
opiskelumotivaatiota ja kouluviihtyvyyttä lisäävä tekijä. ”On huolestuttavaa, että ammattiin
opiskelevista ja lukiolaisista yli kolmannes ja peruskoulun yläluokkalaisista lähes puolet kokee,
ettei oppilaiden mielipidettä  oteta huomioon koulutyön kehittämisessä."

Oppilaat yksin opiskeluongelmiensa kanssa

Lähes puolet pääkaupunkiseudun yläluokkalaisista ja lukiolaisista pitää koulutyöhön liittyvää
työmäärää liian suurena, ammattiin opiskelevista joka neljäs. Opiskeluun liittyvät vaikeudet
ovat yleisiä, niitä on keskimäärin joka kolmannella peruskoululaisella ja ammattiin
opiskelevalla sekä 40 prosentilla lukiolaisista. Useampi kuin joka neljäs peruskoululainen ja
joka viides toisen asteen opiskelija kokee, että saa vain harvoin, jos ollenkaan, apua koulusta
opiskeluun liittyvissä ongelmissaan. Noin joka kymmenes kokee jäävänsä kokonaan ilman
koulusta tai kotoa saatavaa apua.

”Kokemus vähäisistä vaikutusmahdollisuuksista yhdessä suurten suoritusvaatimusten ja
sosiaalisen tuen vähäisyyden kanssa lisää koulutyön kuormittavuutta. Tunne oman elämän
hallinnasta ja omien kykyjen ja voimien riittävyydestä on erittäin tärkeää oppilaan hyvinvoinnin
ja opiskelun sujumisen kannalta”, Puusniekka painottaa.

Kouluterveyskysely toteutettiin tänä vuonna maalis-huhtikuussa Lapin, Itä-Suomen sekä
Etelä-Suomen alueella. Kouluterveyskyselyyn vastasi pääkaupunkiseudulla 32 116 vastaajaa,
joista 17 025 oli peruskoulun 8. ja 9. luokkalaista, 10 863 lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijaa ja 4
228 ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. vuoden opiskelijaa. Espoossa kyselyyn vastasi 8127
oppilasta ja opiskelijaa, Helsingissä 16 478, Kauniaisissa 690 ja Vantaalla 6839.

Kouluterveyskyselyn valtakunnalliset tulokset julkistettiin elokuussa Kouluterveyspäivillä:
http://www.thl.fi/doc/fi/22924
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